جلسہ اداریت

# ختم نبوت

مولانا سید سلیمان یوسف بنوری صاحبزادہ مولانا عزیز احمد
مولانا محمد اسماعیل شجاع آبادی
مولانا قاضی احسان احمد

جلد: ۳۰ ۱۰۲۳/۱۰ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ مطابق یکم تا ۷ دسمبر ۲۰۱۱ء شماره: ۴۵

## بیاد

امیر شریعت مولانا سید عطاء اللہ شاہ بخاری
خطیب پاکستان قاضی احسان احمد شجاع آبادی
نخباء اسلام حضرت مولانا محمد علی جالندھری
مناظر اسلام حضرت مولانا لال حسین اختر
محدث العصر حضرت مولانا سید محمد یوسف بنوری
خوبہ خواجگان حضرت مولانا خوبہ خان محمد

محرم ۳ جولائی ۶۲۳ء میں ہوا۔

☆ حضرت عثمان کا نکاح حضرت ام کلثوم کے

ساتھ جولائی ۶۲۳ء میں ہوا۔

☆ غزوہ خیبر محرم ۷ ۱۱ھ / اسی ۶۲۸ء کو پیش آیا۔

☆ حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کا نکاح

حضرت صفیہ کے ساتھ محرم ۷ / جون ۶۲۸ء کو ہوا۔

☆ ولادت معاویہ یکم محرم ۱۹ھ / جنوری ۶۳۰ء کو قائم ہوئی۔

☆ خلافت علی محرم ۳۶ھ / جون ۶۵۶ء کو قائم ہوئی۔

☆ واقعہ جنگ صفین حضرت علی و حضرت معاویہ

۳۷ھ / جون ۶۵۷ء کو پیش آیا۔

☆ حضرت ابو ایوب انصاری محرم ۵۱ھ / جنوری

۶۷۱ء میں فوت ہوئے۔

☆ سعد بن ابی وقاص نے محرم ۵۵ھ / دسمبر ۶۷۴ء

میں وفات پائی۔

☆ ام جویریہ بنت حارث نے ۱۰ / محرم ۵۳ھ / نومبر

۶۷۵ء کو انتقال فرمایا۔

☆ واقعہ کربلا ۱۰ / محرم ۶۱ھ / اکتوبر ۶۸۰ء کو پیش

آیا۔

سے دھاگا نکلا، پھر کچھ دن کے بعد اور دھاگا نکلا معلوم ہوا کہ ڈاکٹر صاحبان کی غفلت سے پٹیاں اندر رہ گئیں۔ آپریشن کر کے پٹیاں نکال لی گئیں، لیکن آپریشن کے بعد اپنے آپ کو کمزور محسوس کرنے لگے۔ راولپنڈی کے جس ہسپتال اور ڈاکٹر نے گردہ تبدیل کیا تھا، اس سے دقت لیا گیا، روانگی کے وقت اسٹریچر پر لٹا کر گاڑی تک پہنچایا گیا۔